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Abstrakt

Účelom tejto diplomovej práce je zaradiť Slovenskú republiku (1938-1945) v rámci

typológii nedemokratických režimov, primárne s prihliadnutím na teórie fašizmu, a režimy

v šedej zóne medzi fašizmom a autoritarianizmom. Práca vysvetľuje dynamiku fašizovania

režimov v strednej Európe v medzivojnovom období, a zasadzuje Slovenskú republiku do tohto

kontextu „fašistickej éry“. V praktickej časti bude rozobraté vnútorné štiepenie režimu

a Hlinkovej slovenskej ľudovej strany, na základe čoho na konci zadefinujeme slovenský režim

ako parafašistický.
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Abstract

The purpose of this diploma thesis is to cathegorize the Slovak Republic (1938-1945) in

the non-democratic regimes typology, primarily with regard to theories of Fascism and regimes

in the „grey zone“ between Fascism and Authoritarianism. The thesis explains the dynamics of

Fascisation in Europe in the mid-war period, and places the Slovak Republic to this context of

„the Fascist era“. In the practical part, it will be dealt with divisions of the regime internally and

in the Hlinka´s Slovak People´s Party. Based on this, the Slovak regime will be defined as

Parafascist.
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1 Úvod

Dejiny 20.storočia priniesli nové, revolučné druhy režimov. Počínaje Leninom, ktorý

zvrhol staré štruktúry monarchie v mene vyzdvihnutia proletariátu, sa začala éra strachu

konzervatívnych elít o svoje vlastné postavenie, a o rastúcu silu robotníckej triedy. Podľa

viacerých teoretikov bolo toto obdobie spojené so zavádzaním fašistických prvkov do tradičných

štruktúr, a to za účelom prevencie šírenia komunizmu a teda aj udržania vlastného statusu

stávajúcimi elitami. V tomto kontexte boli navyše po celej Európe štáty zmietané ekonomickými

problémami spôsobenými prvou svetovou vojnou, zaťažené reparáciami, obávajúce sa

sociálnych zmien, a v neposlednom rade dochádzalo ku geopolitickým zmenám, teda vzniku

nových národných štátov a zániku starých. Demokratické inštitúcie ešte neboli na pevninskej

Európe, a zvlášť v novo-vzniknutých štátoch ako bola ČSR dostatočne upevnené. Po nástupe

prvého fašistu Mussoliniho k moci sa prelomilo tabu nemysliteľného – ukázala sa možnosť tretej

cesty medzi liberálnou demokraciou a komunizmom. Ako stávajúce európske elity, tak aj novo

vznikajúce radikálne-nacionalistické hnutia sa mohli inšpirovať militarizáciou talianskej

spoločnosti. V jednotlivých európskych štátoch sa preto vzhľadom na tieto zmeny začali

objavovať selektívne znaky fašizmu, rétorika Mussoliniho a neskôr Hitlera, a kopírovanie ich

politického štýlu.

Tieto štáty sa obecne považovali za fašistické – teda okrem pôvodcu, Talianska,

a Nemecka (na ktorých sa dnes vedecká obec zhoduje ako na fašistických režimoch), aj

napríklad Francovo Španielsko, Portugalsko, Maďarsko, Rumunsko, ako dobovými

pozorovateľmi, ktorí videli ich podobné vonkajšie znaky, tak aj neskoršími študentmi fašizmov,

ktorí sa pokúšali fašizmus obsiahnuť teoreticky. Fašizmus sa stal fenoménom doby, a hnutia

talianskeho typu sa začali objavovať všade v Európe, aj keď sa líšili v relevancii na politické

rozhodovanie. Krajiny, v ktorých sa najsinejšie politické strany fašizovali, sa vnímali ako

fašistické, keďže sa ich podoba mýlne vykladala ako zámer zavádzať tam nemeckú či taliansku

formu počiatočne revolučného fašizmu, respektíve revolučne dosiahnuť totálny štát. Iste,

dobovým pozorovateľom sa to tak asi javilo. Záver vojny nebol jasný, korporativizmus si

získaval fanúšikov aj na západe, a aj v demokratických krajinách dochádzalo k vzniku

minoritných nacionálno-populistických hnutí, ktoré s fašizmom sympatizovali. Bola to éra novej

ideológie, ktorá nebola jasne vymedzená, a každý si ju vysvetľoval inak, modifikoval na vlastné

podmienky a ciele. Aj chápanie fašizmu v Taliansku sa v čase menilo – kým na začiatku bol
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spájaný s radikálnym revolučným hnutím, po stabilizácii Mussoliniho moci už bol hlavne

konzervatívnymi európskymi elitami vnímaný ako druh veľmi stabilného režimu, čo je do veľkej

miery opak toho, čo boli minimálne rétorické ciele fašizmu ako hnutia – prestavba a zmena

systému.

Tento vývoj komplikuje vedecké skúmanie fašizmu, ktorý je plný interpretácii

a národných špecifík, a značí na jednej strane revolučnosť, avšak na druhej sa aplikoval na

režimy, kde sa radikálny fašizmus vôbec neuchytil, iba vykazoval niektoré jeho (externé) znaky.

Dokonca existovali jednotlivé hnutia, ktoré sa za fašistické sami označovali, ale neboli nimi, a na

druhú stranu hnutia, ktoré sa voči fašizmu vymedzovali, ale mali k nemu veľmi blízko. Jednou

z veľkých komplikácii je aj preberanie znakov medzi európskymi či už fašistickými alebo iba

parafašistickými navzájom – teda vzorom neboli len Mussolini a Hitler jednosmerne (ako

reprezentanti pravého fašizmu), ale ústavy či externé znaky sa preberali zo Španielska,

Portugalska, Rakúska, a aj samotní fašisti Hitler a Mussolini mali s týmito nie pravými

fašizmami vzťahy a inšpirovali sa nimi. Typologizácia v tejto komplikovanej spleti rôznych

druhov režimov a hnutí, od obyčajných autoritariánskych konzervatívcov, cez radikálnu pravicu,

až po plne fašistické hnutia, ktoré všetky vykazujú niektoré podobné externé znaky, ktoré od

sebe navzájom popreberali, ale na druhej strane sú v nich vyjadrené národné špecifiká v otázkach

cieľov, expanzie, náboženstva, je veľmi náročná.

Fašistické hnutia v systémoch sa budeme snažiť klasifikovať na základe blízkosti

k fašistickej ideológii v časti 2.1. Táto časť hovorí o fašizmoch v počiatočnom štádiu, kedy sa

ešte nedostalo k moci, a má revolučnú dynamiku. Nemusí sa nutne k moci dostať, aby bolo

fašistickým hnutím. Musí iba vykazovať ideologické znaky. Po dostaní sa k moci – teda po

prechode do režimu – fašistickí lídri musia presadzovať dostatočne radikálne rozhodnutia. Teda

na jednej strane budeme mať fašistické režimy Talianska a Nemecka, kde sa fašistický

komponent k moci naozaj dostal a dané radikálne rozhodnutia do veľkej miery vykonával, na

druhej budeme za fašistické považovať aj hnutia, ktoré nie sú nutne číslom jedna v politickom

systéme, avšak sú radikálne v zmysle aspoň snahy presadzovať fašistickú ideológiu, alebo

vykazovania obecne znakov fašistického hnutia ako paramilitantné zložky či vodcovský princíp.

V tejto práci nebude cieľom zadefinovať všetky európske hnutia ako fašistické alebo iba

radikálne pravicové atď, cieľom je skúmať týchto aktérov v slovenskom prostredí počas druhej
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svetovej vojny, aby sme tak vedeli režim Slovenského štátu správne pomenovať, a zaradiť do

rodiny s režimami, ktoré k nemu majú najbližšie – parafašizmy.

Následne sa budeme snažiť klasifikovať Slovenský republiky1 z obdobia druhej svetovej

vojny vnútri rodiny parafašizmov, kam sa v podstate presúva spomínaná komplexita, tým že

vymedzíme ako fašistické režimy iba Nemecko a Taliansko. Ich podoby a druhy je nutné

zaradzovať na širokej škále – od režimov, ktoré preberali fašistické znaky dobrovoľne, cez

Nemeckom okupované územia, po iba preventívne zavádzanie prvkov za účelom prevencie

zavedenia radikálneho fašizmu, a to vzhľadom na ďalšie vnútroštátne podmienky ako jednota elít

a hnutí, ich verejná podpora či ochota spolupracovať. V nasledujúcich kapitolách sa teda

pozrieme na Slovenskú republiku v týchto kategóriách. Slovensko je z týchto širších štúdii trvalo

exkludované, aj keď je často spomenuté aspoň okrajovo, avšak nebolo nikdy jednou zo

vzorových skúmaných krajín, na základe ktorých sa táto typológia vytvárala. Touto prácou sa

budeme snažiť prispieť k lepšiemu pochopeniu reality republiky zo strany študentov fašizmu


[…]


odstaviť tradičné elity (nie však štruktúry) a presadzovať dostatočne radikálnu politiku, presiahol

radikálnosťou aj originál Fašizmu, a stal sa vzorom číslo dva, a fašizmom. V ostatných

európskych krajinách, medzi ktorými bolo aj Slovensko, sa tieto znaky preberali, avšak

fašistický komponent sa podarilo udržať na uzde – či už jeho represiou alebo kooptáciou. Tieto

režimy nazývame parafašistickými s vedomím, že sú v základe autoritarianizmami ako ich

vymedzil Linz, avšak tvoria v rámci neho osobitnú kategóriu, keďže dochádzalo práve k

spomínanému preberaniu fašistických prvkov.

Napriek tomu, že autori zaoberajúci sa parafašizmami majú vo zvyku zahrnúť prípady

Maďarska, Rumunska, Chorvátska, Rakúska, a podobne, Slovensko ostáva takou čiernou ovcou

v komplexnejších rozboroch parafašizmov. Jedným z dôvodov môže byť nedostatok zahraničnej

literatúry, ktorá sa venuje Tisovmu režimu, ale ako hlavný dovod vidíme problematickosť

vzťahu Nemecka a Slovenska v tomto období. Slovenská republika je videná ako “puppet state”,

či protektorát, ktorého osud je plne v rukách rozhodnutí Hitlera, a teda rozhodnutia vnútorných

slovenských politikov sú pomerne nepodstatné.

V tejto práci ale považujeme aktivity vnútroštátnych slovenských aktérov za plne

relevantné, keďže politika radikálneho krídla, napriek tomu že bola priamo podporovaná

Nemeckom, bola stále vplyvným činiteľom na radikalizáciu konzervatívneho krídla (teda na

prijímanie fašistických komponentov krídlom konzeravtívnym), podobne ako to bolo v iných

parafašizmoch v kategórii nie dobrovoľnej fašizácie u Kallisa. Zároveň zavedenie parafašizmu
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na Slovensku nebolo iba Hitlerovym dielom, ale aj dielom vnútorných elít, ktorých interakcia

bola z nášho pohľadu rovnako doležitá, ako vplyv Nemecka, keďže na samostatnosti mali sami

záujem. Tiso dokázal skoro počas celého fungovania Slovenského štátu robiť samostatnú

politiku a mať dôveru Nemecka. Nemecko samo, podobne ako aj v iných prípadoch

parafašistických režimov, sa rozhodlo v istom bode kooperovať skôr so stabilným a teda aj

silnejším konzervatívnym krídlom, čiže to konzervatívne krídlo bolo silné napriek Hitlerovym

intervenciám v prospech radikálov, čo dokazuje autonómiu aktérov. Hitlerov zásah behom krízy,

ktorá vyústila v Salzburg, nemal dlhé trvanie – jeho výsledky prestali byť plne relevantné už pár

mesiacov po intervencii. Hlavné obdobie, v ktorom už o relevancii slovenských aktérov

nehovoríme, je nemecká okupácia po vypuknutí SNP, kedy znova, podobne ako v období

autonómie a získania samostatnosti, boli váhy vplyvu naklonené Nemecku, aj keď v prípade

rozpadu režimu bol vplyv vnútorných aktérov ešte oveľa menši než v období vznikania

republiky.

Tiso napriek tlaku radikálneho krídla, ktoré bolo spojené s Nemeckom, zostal

autonómnym aktérom slovenských dejín. Prijímal fašistické znaky donútený okolnosťami, avšak

nie s veľkými protestmi. Nebol prinútený okupáciou alebo vojensky. Ak prijmeme stanovisko, že

Tiso preberal fašistické znaky za účelom záchrany Slovenska pred radikálmi a Nemeckom, nutne

by sme mu tým pripisovali altruistické vlastnosti, a išlo by o morálne hodnotenie Vodcu. Miesto

toho prijmeme fakt, že Tiso sám sa pri moci udržať chcel, a jediným možným nástrojom toho

bolo robiť koncesie Nemecku a radikálom. Aj keď v prípade Slovenska bol vplyv Nemecka viac

“priamy” vzhľadom na Hitlerove plány a geografickú blízkosť, radikálne hnutia v ostatných

európskych štátoch však boli tiež vždy podporované buď Nemeckom, alebo Talianskom, a tiež

ich radíme do kategórie para-fašizmov, niektoré dokonca miestami aj priamo k fašizmom.

Touto prácou sme, na záver, chceli dopomôcť k zahrnutiu Slovenska do širších

komparatívnych štúdii fašizmu a parafašizmu, z ktorých bola doteraz dosť vynechávaná. Pokúsili

sme sa Slovensko počas druhej svetovej vojny priblížiť čitateľovi čo sa týka vnútorných štiepení,

komplexnosti vývoja na širšej ale i osobnej úrovni predstaviteľov režimu, ale aj medzinárodného

kontextu. Slovensko podobne, ako okolité krajiny ovplyvnené nástupom Mussoliniho a Hitlera k

moci, išlo s dobou v preberaní selektívnych znakov fašizmu, čo ale nestačí na jeho definíciu ako

fašistického režimu. Na Slovensko treba pozerať v kontexte nového druhu autoritarianizmu,

ktorý sa fažizuje.
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Je dôležité podotknúť, že vyradením Slovenska z “rodiny fašistických režimov” sa v

žiadnom prípade nesnažíme zľahčovať zločiny spáchané či už radikálnym, alebo

konzervatívnym krídlom HSĽS, aj jednotlivcov v režime ako takom, zvlášť nie logikou, že

“fašizoval každý v okolí”. Otázka zodpovednosti Tisa a Slovákov za deportácie, a iné zločiny, je

na Slovensku stále kontroverzná, a aj preto dúfame, že táto práca pomôže aj laickému čitateľovi

lepšie sa zorientovať v politike Slovenského štátu.
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