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Miriam Zabuďková zvolila komparativní téma, kombinující teoretická východiska typologie

nedemokratických, primárně fašistických režimů, s historickým exkurzem vývoje politických

elit Slovenského štátu a následným posouzením tohoto režimu v rámci stanovené typologie.

Koncepčně náročný přístup se jí podařilo zvládnout na velmi dobré úrovni. Všechny dílčí

přístupy se opírají o širokou heuristickou základnu, i proto vykazuje práce dobrou orientaci

autorky v problematice.

Ve svém komentáři bych se rád soustředil na nejsilnější aspekt textu. Od prvních kapitol je

patrná především kvalitní práce s literaturou. Autorka provedla náročnou kompilaci různorodé

literatury k tématu charakteristiky a klasifikace nedemokratických režimů v Evropě

v meziválečném období. Prokázala jak vnímavost k výchozím textům, tak respekt k potřebám

svého tématu a své koncepce. Vypracovávaná struktura je nastavovaná nikoli samoúčelně, ale

s předpokladem dalšího rozvoje tématu a jen potvrzuje argumentační suverenitu autorky.

Práce pak působí zcela kompaktně a promyšleně. Tento aspekt přitom můžeme sledovat jak

v ryze teoretických pasážích, tak také v historickém rozkladu let 1938-1945. Vlastní

argumentační linie je organicky propojená a přesvědčivě formulovaná.

Přesto bych měl drobné výhrady právě k tomu, co bylo výše hodnoceno jako přínosné a

příkladné, a to je výborná průprava a práce s výchozími zdroji. Autorka se soustřeďuje takřka

výhradně na sekundární literaturu. Její výběr je v ohledu koncepce a tématu kvalitní a

dostatečně široký. Nicméně u práce věnované dějinám idejí a politického myšlení bych

očekával podstatnější zastoupení primární dobové literatury, zejména pak v pasážích

posuzujících reprezentanty slovenských politických proudů sledované doby. Autorka

opakovaně upozorňuje na ideový vliv Polakoviče, Hlinky, Ďurčanského a dalších, ale v textu

nenalézám jediný odkaz na dobové projevy či vydané texty těchto ideologů. Jejich

charakteristika se opět opírá, a v této souvislosti je na místě zdůraznit pouze o sekundární

hodnocení.

A za druhé - Zabuďková si skutečně dala značnou práci s pročtením široké škály relevantní

literatury. Provedla detailní srovnávací čtení, z něhož citlivě a s pochopením pro text a jeho

argumentaci vyvodila vlastní závěry hodnotící škály. Moje pochybnost vychází právě

z přílišného vlivu a prostoru, který autorka poskytuje přejímané, inspirativní literatuře a jejím

autorům. Práce potvrdila rovněž její vlastní analytické dispozice, přesto mám za to, že je

neuplatnila v plné šíři svých schopností a zčásti zůstaly utlumeny právě onou místy přílišnou

závislostí na zdrojových textech a autoritách.

Z formálního hlediska nemám k práci žádné podstatnější připomínky.

Celkově je možno práci hodnotit jako nadstandardní zpracování zadaného tématu, které, i

s přihlédnutím k dílčím výhradám, přesvědčuje o schopnosti autorky samostatně pracovat,

vyhodnotit a analyzovat zvolené téma. Autorka je po mém soudu disponována i ke

specializované odborné práci a je na místě úvaha o pokračujícím studiu v rámci doktorského

programu.

V souladu s výše uvedeným plně doporučuji práci k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu

doporučuji udělit hodnocení na škole výborná – velmi dobrá.

V Hýskově 26. 5. 2016

Posudek zpracoval

Prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr.